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Svar (16/7 03) 

Socialministeren (Flemming Hansen, fg.): 
Baggrunden for spørgsmålet er et indslag som 
TV-Midtvest bragte den 26. juni 2003 om Mari- 
anne Jensen, der bor i Aalestrup kommune og er 
moder til en handicappet pige, som hun modta- 
ger tabt arbejdsfortjeneste for at passe i hjemmet 
i h.t. reglerne herom i lov om social service § 29. 

Der har gennem en årrække været uenighed 
mellem Marianne Jensen og kommunen om be- 
regningsgrundlaget for den tabte arbejdsfortje- 
neste. Det Sociale Nævn, Statsamtet Viborg, har i 
sin afgørelse af 20. juni 2003 givet Marianne Jen- 
sen medhold i, at den tabte arbejdsfortjeneste i 
hendes konkrete tilfælde skal beregnes på bag- 
grund af en hjemmehjælperløn, og ikke på bag- 
grund af kontanthjælp, som efter kommunens 
opfattelse burde være beregningsgrundlaget. 

Kommunen har begrundet sin afgørelse med, 
at Marianne Petersen modtog kontanthjælp, da 
hun søgte erstatning for tabt arbejdsfortjeneste, : 
og at hun kun har haft beskeden tilknytning til 
arbejdsmarkedet, hvorfor hun ville blive over- 
kompenseret, såfremt den tabte arbejdsfortjene- 
ste blev beregnet på baggrund af en hjemme- 
hjælperløn. 

Det Sociale Nævn anfører derimod til støtte 
for sin afgørelse om hjemmehjælperlønnen som 
beregningsgrundlag, at Marianne Jensen tidlige- 
re gennem en årrække har haft tilknytning til ar- 
bejdsmarkedet, men at det ikke er muligt at do- 
kumentere den lønindtægt, som Marianne Jen- 
sen havde i forbindelse med sit seneste arbejds- 
forhold. 

Som minister tilkommer det ikke mig, at tage 
konkrete sager op til behandling. Det er kom- 
munerne, der træffer afgørelser efter bestem- 
melserne i lov om social service, og disse afgø- 
relser kan -  hvis ikke andet er bestemt i loven, 
indbringes for Det Sociale Nævn. 

Om reglerne for beregning af tabt arbejdsfor- 
tjeneste kan jeg oplyse, at hovedreglen ifølge 
vejledningen om sociale tilbud til børn og unge 

med handicap er, at den pågældende til daglig 
skal stilles økonomisk, som om vedkommende 
havde en arbejdsindkomst. I bekendtgørelsen på 
området sondres der i forbindelse med beskri- 
velsen af beregningsgrundlaget for lønmodtage- 
re mellem, om vedkommende har haft tilknyt- 
ning til arbejdsmarkedet, eller om vedkommen- 
de ikke har opnået sådan tilknytning. 

I de tilfælde hvor vedkommende har haft til- 
knytning til arbejdsmarkedet beregnes den tabte 
arbejdsfortjeneste med udgangspunkt i den se- 
neste lønindtægt, og ikke arbejdsløshedsdag- 
penge eller kontanthjælp, som vedkommende 
måtte have modtaget, inden der bliver bevilliget 
tabt arbejdsfortjeneste. For det tilfælde, at det 
ikke er muligt at dokumentete vedkommendes 
seneste lønindtægt, kan beregningen -  ifølge 
vejledningen -  tage udgangspunkt i en hjemme- 
hjælperløn. 

I andre tilfælde derimod, hvor vedkommen- 
de ikke eller kun meget sporadisk har haft til- 
knytning til arbejdsmarkedet, beregnes den tab- 
te arbejdsfortjeneste med udgangspunkt i den 
løn, som vedkommende efter sine forhold ville 
kunne have opnået. 

Det er således en konkret afgørelse, der skal 
træffes, når der ikke umiddelbaret foreligger en 
arbejdsindkomst at beregne ydelsen på. Der har 
i dette tilfælde foreligget uenighed mellem mod- 
tageren og kommunen om denne vurdering. 
Ved sådan en tvist er det som ovenfor nævnt Det 
Sociale Nævns opgave at træffe en afgørelse, 
som det nu er sket. Jeg ser på baggrund af sagen 
fra Aalestrup kommune ikke noget aktuelt be- 
hov for at foretage en yderligere præcisering af 
reglerne på området. 

Hermed slutter de skriftligt besvarede spørgs- 
mål. 


